

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग / REGIONAL TRAINING DIVISION पूर्वोत्तर क्षेत्र, शिलांग / NORTH EASTERN REGION, SHILLONG



उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

"पृथ्वी विज्ञान में रिपोर्ट के प्रभावी लेखन, वैज्ञानिक प्रकाशन और प्रस्तुति कौशल पर प्रशिक्षण"

(18.07.2022-21.07.2022)

"Training on Effective Writing of Report, Scientific Publications and Presentation Skills in Earth Sciences"

(18.07.2022-21.07.2022)

क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान, उत्तर पूर्वी क्षेत्र, शिलॉन्ग द्वारा, कार्यसत्र 2022-23 के अनुमोदित "पृथ्वी विज्ञान में रिपोर्ट के प्रभावी लेखन, वैज्ञानिक प्रकाशन और प्रस्तुति कौशल पर प्रशिक्षण" ऑफ़लाइन माध्यम में 18.07.2022 से 21.07.2022 तक शिलांग, मेघालय में आयोजित कर रहा है।

As per the approved FSP 2022-23, Geological Survey of India Training Institute, Regional Training Division, NER, Shillong is organizing the "Training on Effective Writing of Report, Scientific Publications and Presentation Skills in Earth Sciences" from 18.07.2022 to 21.07.2022 in off-line mode at Shillong, Meghalaya.

इस पाठ्यक्रम की रूपरेखा भाभूस, राज्य डीजीएम एवं अन्य संगठन के अधिकारियों के लिए की गई है।

The course has been designed for the participants of GSI, State DGMs' and other Government Organizations.

इस पाठ्यक्रम का उद्देश्य प्रकाशन की नैतिकता, तकनीकी लेखन तकनीक, IMRAD संरचना, प्रकाशनों के लिए रिपोर्ट की रूपांतरण तकनीक, तकनीकी पेपर प्रकाशन प्रक्रिया, लोकप्रिय विज्ञान लेख लिखना, अच्छी प्रस्तुतियों की कला, हिंदी में तकनीकी लेखन अभ्यास आदि पर प्रशिक्षण प्रदान करना है।

The objective of this training course is to impart training on ethics of publishing, technical writing techniques, IMRAD structure, conversion of reports to publications, technical paper publication procedures, writing of popular science articles, art of good presentations, technical writing in Hindi with hands on practice etc.

Course Content:

- Ethics in publishing
- Structure, content and style of writing- IMRAD structure, style of expression & language.
- Categorized publications of GSI, restriction policy.
- Techniques of writing a good technical report.
- Conversion of unpublished reports to publications of scientific papers.
- Writing extended abstracts, material for annual reports.
- Preparation and construction of technical manuscripts.
- Selection of journals and submission procedures
- Journal types, journal citation and impact factor.

- Revision & response to reviewers
- Technical writing in Rajbhasha Hindi
- Art of writing popular scientific articles & books
- Art of good presentations
- Hands on practice

जीएसआई के क्षेत्रीय एचओडी, सक्षम प्राधिकारी राज्य डीजीएम और अन्य सरकारी संगठनों से अनुरोध है कि उपरोक्त प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में भाग लेने के लिए के लिए प्रतिभागियों को नामांकित करें।

The Regional HODs of GSI, all the Competent Authorities of State DGMs and other Organizations are requested to kindly nominate geoscientists/ engineers for undertaking this training course.

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन उचित माध्यम द्वारा नीचे बताए गए प्रोफार्मा के अनुसार 07.07.2022 तक निदेशक, क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, पूर्वोत्तर क्षेत्र, शिलांग के ई-मेल rmh5.ner@gsi.gov.in पर भेजना सुनिश्चित करें।

All the participants are requested to ensure sending their nominations through proper channel as per the below mentioned proforma to the Director, RTD, NER, Shillong at rmh5.ner@gsi.gov.in on or before 07.07.2022.

Proforma for sending nomination							
Sl. No	Name	Designation	Organization	Place of	Emp. ID	e-Mail	Mobile No.
		_	_	posting	_		(Preferably WhatsApp)

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 7 जुलाई, 2022

Last date for receiving nominations: 07th July, 2022

संपर्क करें / Contact persons:

• डॉ .एन .सूरदास सिंह, विरष्ठ भूवैज्ञानिक / Dr. N. Surdas Singh, Senior Geologist, 08707592599 (M)

(डॉ. बासव नन्दन महन्त / Dr. Bashab Nandan Mahanta)

निदेशक / Director

आरटीडी, पूर्वोत्तर क्षेत्र शिलांग / RTD, NER, Shillong